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Ֆ ՐԻ ՆԱ  ԲԱ ԲԱ ՅԱՆ
 պատ մա կան գիտ. թեկ նա ծու, ՀԱԻ

ՈՍԿԱՆ ԵՐԵՒԱՆՑԻՆ
ՈՒՇԻԻ Ս. ՍԱՐԳԻՍ ՎԱՆՔՈՒՄ

« Ժո ղո վուրդ նե րի պատ մու թյան մեջ չի գտնվի մի ազգ, որ դե պի քա-

ղա քա կրթու թյուն գնա ցող ճա նա պար հին հան դի պած լի նի խո չըն դոտ նե-

րի, տա ռա պանք նե րի եւ  ծանր պայ ման նե րի, ինչ պես հա յը:  Հա զա րամ յակ-

նե րի վրա եր կա րող նրա կյան  քը անփ շուր շղթա է հաղ թա նակ նե րի եւ 

 պար տու թյուն նե րի, մա նա վանդ դե պի լույս ան զսպե լի ձգտու մի եւ  խո-

յան քի»1: Այս խոս քե րը շատ դի պուկ են աս ված եւ  ան ա ռար   կե լիո րեն վե-

րա բե րում են Ոս կան Եր եւան ցուն:  Նա էր, որ իր ժա մա նա կի քա ղա քա կան 

ծանր ի րա վի ճա կում կա րո ղա ցավ ի րա կա նա ցա նել հա յե րեն Աստ վա ծաշնչի 

ա ռա   ջին տպագ րու թյու նը: Ոս կան Եր եւան ցին « հայ էր ազ գով, զա  վակ 

բա րե պաշտ ծնող նե րի՝  Թո րո սի եւ  Գո հա րա զի զի, ո րոնք  Շահ-Աբա սի հա-

լա ծանք  նե րի ժա մա նակ քաշ վե ցին Ս պա հան եւ  այն տեղ մե ծա նա լով ա մուս-

նա ցան»2: Ն րան ցից ծնվեց Ոս կա նը  Հա յոց 1063 (†551=1614 թ.) հուն վար 

ամ սին: Ծ նող նե րը նրան ուս ման տվե ցին… Ոս կանն ընտ րեց կրո նա վո-

րի ճա նա պար հը:  Նա ա շա կեր տեց  Նոր  Ջու ղա յի Ա մե նափր կիչ ե կե ղե ցում 

հայ կա կան տպագ րու թյան հիմ նա դիր կա թո ղի կոս  Խա չա տուր  Կե սա րա-

ցու կող մից բաց ված վան քի կրո նա կան դպրո ցում… 1633 թ. կա թո  ղի կոս 

 Փի լի պոս Աղ բա կե ցու կող մից կանչ   վում է Էջ միա ծին3:  Թերեւս հենց այս 

պա հից էլ կտրուկ փոխ վում է Ոս կա նի ճա կա տա գի րը: Էջ միած նում նա 

ծա նո թա նում է դո մի նիկ յան վա նա կան եւ  գիտ նա կան լա տին  Պո ղոս  Փի-

լո մա լիի հետ եւ  հիա նում նրա գի տե լիք նե րով: Ն րա նից սո վո րում է լա -

տի նե րեն, փի լի սիո փա յու թյուն, երկ րա չա փու թյուն, աստ ղա բաշ խու թյուն, 

քե րա կա   նու թյուն` փո խա դար ձա բար սո վո րեց նե լով հա յե րեն:  Կարճ ժա-

մա նա կում Ոս կա նը սկսում է լա տի նե րե նից թարգ  մա նու թյուն ներ կա տա-

1 «Աստվածաշունչը եւ Ոսկան Երեւանցին», Սիոն, 1966, թ. 2-3, խմբագրական Ա. Գ., էջ 53:
2 «Սիոն», 1966, թ. 2-3, էջ 127:
3 Լ. Գ. Մինասյան, Ոսկան Երեւանցին եւ նրա տպագրական գործը, Սիոն, 1966, էջ 133-134:
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րել:  Նա ստա նում է եվ րո պա կան պատ շաճ կրթու թյուն եւ  դառ նում Էջ-

միած նի միա բա նու թյան ուս յալ հոգ եւո րա կան նե րից մե կը: Այդ մա սին նա 

հա մես տո րեն գրում է. « Բայց այս բո լո րը ոչ լի ա պես, ինչ պես ին քը կկա-

մե նար, այլ փոքր չա փե րով»4: Ոս կա նի գի տե լիք նե րը հաճելի չէին շրջա-

պա տին. նրան սկսում են ար հա մար հել:  Լեոն, որ նույն պես ոգ եւոր ված 

չէր Ոս կա նի եւ ն րա լա տին ու սուց չի մտեր մու թյամբ, խոս տո վա նում է, 

սա կայն, որ նրա վի ճա կում են ե ղել բո լոր նրանք, ո րոնք կրթու թյուն էին 

ստա նում` ի րենց խա վար հայ րե նի քին ծա ռա յե լու նպա տա կով5: 

Ար հա մար հված Ոս կա նը եր բեք չի հու սա հատ վել. շա րու նա կել է աշ-

խա տել, թարգ  մա նու թյուն ներ ա նել, քե րա կա նու թյուն կազ մել:  Այդ մա-

սին պատմիչը գրում է. « Բայց զնե ղու թիւնս կրեաց եւ կ րէ՝ ի սու տա -

կաս պա սից եւ  ի բարձ րա յօ նից ի մաս  տա կաց, յե կե ղե ցա նաց եւ  յաշ խար-

հա կա նաց, մեր  ձա կա ցից եւ  հե ռա ւո րաց. իսկ նա զչար  չա րանսն յան ձին 

տա րեալ ա սէր. ե թե տա կա ւին մարդ կան հա ճոյ լի նիմ, ա պա Ք րիս տո սի 

ծա ռայ ոչ եմ»6: 

 Գու ցե այս ա մե նը պատ ճառ դար ձավ, որ Ոս կան Եր եւան ցին ա ռանձ-

նա ցվեց Ու շիի Ս.  Սար գիս վան քում: Ն ման գիտ նա կա նի հա մար այդ տե ղը 

թերեւս այն քան էլ հար մար չէր, հատ կա պես որ վան քը կի սա վեր վի ճա-

կում էր գտնվում: Ոս կան վար դա պե տը այս ան գամ եւս  չընկճ վեց. վան-

քում սկսեց ծա վա լել շի նա րա րա կան լայն գոր ծու նե ու թյուն, ո րի մա սին 

պատ կե րա վոր պատ մում է Ա ռա քել  Դավ րի ժե ցին7: 

Ս.  Սար գիս վան քը գտնվում է Ա րա գա ծոտն մար զի Ու շի գյու ղի հյու-

սի սարեւմտ յան բար  ձուն քի հա րա վա յին ստո րո տում:  Վա նա կան հա մա լի-

րի մա սին ա ռա ջին վկա յու   թյու նը պահ պան վել է  Հայս մա վուր քում՝  Մես-

րոպ  Մաշ տո ցի կող մից  Սուրբ  Սարգ սի նշխար նե րը Ու շի տե ղա փո խե լու 

եւ  վանք հիմ նե լու կա պակ ցու թյամբ8:  Միջ նա դար յան պատ     միչ նե րի գոր-

ծե րում Ու շիի վան քի եւ գ յու ղի մա սին վկա յու թուն նե րը վե րա բե րում են 

ա վե լի ուշ շրջա նին՝ հատ կա պես Ոս կան Եր եւան ցու վա նա հայ րու թյան 

ժամանակ շի նա րա րա կան գոր ծու նեու թյա նը (1654-1662 թթ.): 

Ի դեպ, վի մագ րա գետ Ա.  Մա նու չար յա նի ար ժե քա վոր աշ խա տու թյու-

նից տե ղե կա նում ենք, որ  Գաբ րիել վար դա պե տից հե տո  Սաղ մո սա վան քի 

4 Ռ. Իշխանյան, Հայ գրքի պատմություն, Երեւան, 1977, էջ 430:
5 Լեո, Երկերի ժողովածու, հ. 5, Երեւան, 1986, էջ 217-218:
6 Առաքել Դավրիժեցի, Գիրք Պատմութեանց, Յամսթէլօդամ, 1669, էջ 276: 
7 Առաքել Դավրիժեցի, Պատմություն, Երեւան, 1988, էջ 278:
8 «Յայսմաւորք», Կոնստանդնուպօլիս, 1706, էջ 490. տե՛ս նաեւ Ֆ. Բաբայան, Ուշիի Սուրբ 

Սարգիս վանքը, Երեւան, 2005, էջ 3-5:
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ա ռաջ  նորդ է ե ղել Ոս կան Եր եւան ցին:  Պահ պան վել է 1661 թ. մի վկա յա-

գիր` գրված  Սաղ   մո սա վան քի ա ռաջ նորդ Ոս կան վար դա պետ Եր եւան ցու 

կող մից9: Ոս կան Եր եւան ցուն վե րա բե րող այս տե ղե կու թյու նը նշված չի 

ոչ մի հե ղի նա կի կող մից: Մ.  Չամչ յա նը գրում է, որ Ոս կան Եր եւան ցի 

վար դա պե տը Ու շիում վանք է շի նել, պա րիսպ քա շել, ձեռ նադր վել ե պիս-

կո պոս եւ  մեկ նել Եվ րո պա10:

Ս.  Սար գիս վան քում Ոս կան Եր եւան ցու կա տա րած շի նա րա րա կան 

աշ խա տանք նե րը ցա վոք չպահ պան վե ցին 1827 թ. եր կրա շար ժի հետ եւան-

քով:  Վան քը ամ բող ջո վին վե րած վեց փլա տակ նե րի: 

1999-2001 թթ. Եր եւա նի պե տա կան հա մալ սա րա նի Աստ վա ծա բա նու-

թյան ֆա կուլ տե տի դե կան,  Գե րաշ նորհ Տ.  Շա հե արք. Ա ճեմ յա նի մե կե-

նա սու թյամբ Ու շիի Ս.  Սար գիս վան քում ի րա կա նաց վե ցին պե ղում ներ` ի 

հի շա տակ մեծ գիտ նա կան, Աստ վա   ծաշն չի ա ռա ջին հրա տա րա կիչ Ոս կան 

Եր եւան ցու11:  Պե ղում նե րի ըն թաց քում պարզ եւ  տե սա նե լի դար ձան բո լոր 

այն վե րա նո րոգ չա կան  ու կա ռու ցո ղա կան աշ խա տանք նե րը, ո րոնք ժա-

մա նա կին ի րա կա նաց րել էր Ոս կան Եր եւան ցին: 

 Մինչ պե ղում ներն սկսվե լը, տա րած քում ա ռանձ նա նում էր միայն 

երկ րա շար ժից հե տո մաս նա կի պահ պան ված  Սուրբ  Սար գիս ե կե ղե ցի-վկա-

յա րա նը:  Վեր ջինս մի ա նավ, երկ թեք տա նի քով ուղ ղանկ յուն շի նու թյուն 

է:  Կա ռուց վել է հին բնա կա վայ րի տա րած քի շի նու թյուն նե րից վերց  ված 

բա զալ  տով:  Հե տա գա յում վկա յա րա նը մի քա նի ան գամ վե րա նո րոգ վել 

է սրբա  տաշ բազ մա գույն տու ֆով: Վ կա յա րա նի դռան վրա պահ պան-

վել է 1203 թ. վե րա նորգ    ման ար ձա նագ րու թյու նը: Ըստ ա վան դու թյան` 

ե կե ղե ցին կապ վում է քրիս տո նե ա կան հա վատ քի հա մար նա հա տակ ված 

եւ սրբա դաս ված  Կա պա դովկ իա յի իշ խան, հու նա կան զոր քե րի հրա մա նա-

տար  Սար գիս զո րա վա րի հետ (Դ.-Ե. դդ.):  Սուրբ  Սար գիս մա տուռ-վկա-

յա րա նի կող քին բաց վել է  Վա չե  Վա չուտ յա նի կա ռու ցած Ս. Աստ  վա ծա-

ծին կա թո ղի կե ե կե ղե ցին:  Թեեւ վեր ջի նիս կա ռուց ման մա սին տե ղում 

հի շա  տա կու թյուն չկա, սա կայն ճար տա րա պե տա կան հո րին ված քով այն 

պատ կա նում է ԺԳ. դա րասկզ բին: 

Այս ե կե ղե ցին Ոս կան Եր եւան ցին տե սել է վթա րա յին վի ճա կում, եւ  

ինչ պես գրում է Ա ռա քել  Դավ րի ժե ցին, չի կա րո ղա ցել Ս. Աստ վա ծա ծին 

9 Ա. Գ. Մանուչարյան, Սաղմոսավանք, Երեւան, 2015, էջ 65:
10 Մ. Չամչյանց, Հայոց պատմություն, հ. Գ, Երեւան, 1984, էջ 648. տե՛ս նաեւ՝ Մաղաքիա 

արք. Օրմանեան, Ազգապատում, Մայր Աթոռ Ս. Էջմիածին, 2001, էջ 2948: 
11 Շահե սրբազանի մասին տե՛ս Շահե արք. Աճեմյան, Կյանքը եւ գործունեությունը, 

Երեւան, 2001:
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ե կե ղե ցու տա նի քը վե րա կանգ նել, սա կայն հնա րա վո րինս փոր  ձել է այն 

փրկել սե փա կան մի ջոց նե րով: Գմ բե թի կա մա րը պա հող հա րա վա յին եւ 

հ յու սի սա յին որմ նա մույթ   ե րը եր կա րաց րել է երկ րո րդա կան օգ տա գործ-

ման քա րե րով, ամ րու թյան հա մար մեջ տե ղում տե ղադ րել է գե րան ներ: 

Ն րա ան վան հետ են կապ վում նաեւ պարս պի հյու սի սա յին պա տի եր-

կայն քով տե ղադր ված վա նախ ցե րը: Այդ շի նու թյուն նե րի մի ջից հայտ-

նա բեր ված` ԺԲ.-ԺԳ. դդ. թվագր վող խե ցե ղե նը վկա յում է նույն տե ղում 

ա վե լի վաղ մշա կու թա յին շեր տի գո յու թան մա սին, ո րի վրա էլ Ոս կան 

Երեւան ցու կող մից կա ռուց վե լ են նո րե րը: Գլ խա վոր մուտ քից արեւ-

մուտք՝ հա րա վա յին պարս պա պա տին կից, բաց վել է տու ֆով շար ված կա-

մա րա կապ սրահ` հինգ բա ժան մունք ներ ով:  Հա վա նա կան ենք հա մա րում, 

որ այն կա ռուց վել է իբրեւ հյու րա տուն (հա վա  քա տե ղի), որ տեղ տար բեր 

վայ րե րից ժա մա  նած ուխ տա վոր նե րը տան տի րոջ կող մից հա մա պա տաս-

խան ըն դու նե լու թյան ար ժա նա նա լուց հե տո աս տի ճան նե րով բարձ րա ցել 

են ե կե ղե ցի՝ ծի սա կան ա րա րո ղու թյուն նե րին մաս նակ ցե լու հա մար: Ոս-

կան Եր եւան ցին վե րա կա   ռու ցել է վան քի գլխա վոր մուտ քը, ո րի եր կու 

կող մե րի շար ված քի մեջ առ կա են երկ   րոր դա կան օգ տա գործ ման ոչ ար-

ձա նա գիր տա պա նա քա րե րի կտոր ներ:

Ա մեն դեպ քում մեծ է ե ղել Ոս կա նի շի նա րա րա կան գոր ծու նեու թյու նը: 

 Նա վե րա կանգ նել է ԺԷ. դ. մե նաս տան նե րին բնո րոշ բարձր եւ  խուլ պա-

րիսպ , ո րը վան քը վե րա ծել է պաշտ պա նա կան ամ րո ցի:  Վան քի պարս պի 

շի նա րա րու թյան մա սին վկա յու թյուն է պահ պան վել նաեւ հի շա տա կա րան-

նե րում. «… եւ ա ռաջ նորդ սրբոյս մեծ հռե տորն եւ  քաջ փի լի սո փան Ոս կան 

վար դա պետն, որ եւ  շի նեաց պա րիսպ ա պա ռաժ վի մէ մե ծա ծախ եւ  գե ղե ցիկ 

շի նո ւա ծովք է»12:  Տար բեր գույ նի տուֆ քա րի հա մադ րու թյամբ կա ռուց-

ված հոգ եւոր շի նու թյուն նե րը շքեղ հար դա րանք ու նե ցող շքա մուտ քե րով, 

գմբեթ նե րով, կա մա րա կապ թա ղա ծածկ սրահ նե րով բնա կե լի, տնտե  սա կան 

շի նու թյուն նե րով ա ռանձ նա նա  լու, ճգնե լու, ա պաշ խա րե լու հրա շա լի մի-

ջա վայր են ստեղ ծել: Այդ մա սին գրիչ  Կա րա պետ Անդ րիա նա ցին 1657 թ. 

գրում է. «…յերկ րիս Ա րա րա տայ, ի գա ւա ռիս ցԱ րա գա ծո տան, նա հան գիս 

 Կարբ ւոյ, ի վա յե լուչ վանս, որ կո չի  Յուշ ւոյ, Ս.  Սար գիս, ընդ հո վա նեաւ 

սրօ բէա ճեմ եւ <եւ> քրօ բէա զարդ տա ճա րիս Աս տո ւա ծած նի. եւ  յա ջա կող-

մեան ե կե ղեց ւոյն, ուր դամ բա րան է վե րոգ րեալ սրբոյն. եւ  ձա խա կողմն 

կա մա րա կապ եւ  զար մա նա լի սբ. մատ ռանն:  Դի տա պե տու թեան ուխ տիս 

տեառն Ոս կա նի ա մէ նի մաստ րա բու նա պե տի Եր եւան ցւոյ եւ  թարք ման չի, 

12 «Հայերեն ձեռագրերի հիշատակարաններ. ԺԷ. դար», հ. Գ, Երեւան, 1984, էջ 917:



Նկ. 1. Պեղումներով բացված Ս. Սարգիս մատուռ վկայարանը
եւ Ս. Աստվածածին եկեղեցին

Նկ. 2. Վերականգնված Ս. Սարգիս մատուռ վկայարանը



Նկ. 3. Պեղումներով բացված Ս. Աստվածածին եկեղեցու շքամուտքը

Նկ. 4. Պեղումներով բացված Ս. Աստվածածին եկեղեցու բեմառեչքը
եւ Ոսկան Երեւանցու կառուցած պարսպի մի հատվածը



Նկ. 5. Պեղումներով բացված Ոսկան Երեւանցու կառուցած պարիսպը եւ նրա երկայնքով՝ վանախցերը



Նկ. 6. Ոսկան Երեւանցու կառուցած կամարակապ սրահը
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որ ըստ դաղ մա տա կա նին եւ  ա շա կեր տաց սո րին՝ վե րա գրե ալ  Կա րա պե տի 

եւ  տէր Մկրտ չի կու սակ րօն քա հա նա յի, եւ  սար կա ւա գացն՝  Յո հան նու եւ 

 Դաւ թի, եւ  հո գա բար ձու թիւն տեղ ւոյս ըստ մարմ նա ւոր գոր ծոց  Կա րա պե-

տի  Կար բե ւոյ կու րի եւ  ծա րա գոյն տնտե սին խո հա րա րի»13:

Ոս կա նը ձե ռագ րի հի շա տա կա րա նը ա վար տում է Ու շիում եւ 1656 թ. 

գրում է. « Յո շոյ Ս.  Սար գիս ընդ հո վա նեաւ սուրբ ե կե ղե ցեացս գե րահռ-

չա կած, որք են գե րամ բար ձու թեամբ երկ նա քա տակք կա ռու ցեալք»14:

 Նույն ժա մա նակ նե րում էլ  Մատ թեոս  Ծա րե ցին Ամս տեր դա մում հիմ-

նում է հայ կա կան տպա րան:  Ցա վոք, նա իր տպա գ  րա կան ձեռ նար կում նե-

րը պարտ քով էր ի րա կա նաց  նում:  Բախ տո րոշ մի օր, սա կայն, հայտ նվում 

է եւս  մի նվիր յալ` Ա վե տիս Ղ լի ճեն ցը` Ոս կա նի եղ բայ րը, ով օգ նու թյան 

ձեռք է մեկ նում նրան:  Նա այ ցե լում է ծանր հի վանդ, պա րտա տե րեր ից 

հա լած ված  Ծա րե ցուն:  Վեր ջինս  Նոր  Ջու ղա յե ցի վա ճա ռա կա նից դրամ է 

խնդրում տպա րա նի պարտ   քե րը մա րե լու հա մար: Ա վե տի  սը խոս տա նում 

է օգ նել նրան մի պայ մա նով. տպա րա նը պետք է կրի «Ս. Էջ մի ած ին» եւ 

«Ս.  Սար գիս» ա նու նը, իսկ ե կա մու տը նվի րա բեր վե լու է Ս. Էջ մի ա ծին եւ 

Ս.  Սար գիս վան քե րին15: Ղ լի ճենց Ա վե տի սը գի տեր, որ չէր կա րող զբաղ-

վել հրա տա րակ չա կան գոր ծու նեու թյամբ, տպագ րել Աստ վա ծա շունչ եւ  

այլ բարձ րո րակ գրքեր:  Միակ մար դը, որ կա րող էր այդ գոր ծով զբաղ վել 

Ոս կան Եր եւան ցին էր:  Վեր ջա պես Աստ  վա  ծա շուն չը տպվում է Ամս տեր-

դա մում: Բ նա գի րը Ոս կա նը խմբագ րել էր` ըստ լա տի նա կան  Վուլ գա տա-

յի, ին չի պատ ճա ռով էլ քննա դատ վեց հա յե րե նը ա ղա վա ղե լու մե ղադ-

րան քով16: Այդ մա սին սա կայն այս պես է գրում  Չամչ յա նը. « Փո փո խեաց 

զշա րադ րո ւթիւնս իւ րա քան չի ւր գ րոց ըստ նոր ո ճոյ ո մանց, բաց ի սաղ-

մո սէն.  թէ պէտեւ յայն եւս  հա սոյց ձեռն ո րով եւ  եղ ծաւ քաղց րութիւն 

քեր թուածոց նո ցին», զայս եւ  ինքն Ոս կան գրէ՚ի վեր ջա բա նութեան 

Աստուածա շնչին»17:

Այսուհետ Ամստերդամի «Ս. Էջ միած նի» եւ «Ս.  Սարգ սի» ան վան 

տպա րա նում սկսե ցին տպագրվել հա յե րեն գրքեր` « Յի սուս Որ դի», « Սաղ-

մո սա րան», « Ժա մա գիրք», «Աստ վա ծա շունչ» եւ այլն, որոնցով սկիզբ 

դրվեց անընդմեջ հայ գրահրատարակչությանը: 

13 Անդ, էջ 750:
14 Անդ, էջ 695:
15 Գ. Լեւոնյան, Հայ գիրքը եւ տպագրության արվեստը, Երեւան, 1946, էջ 104-113: Տե՛ս 

նաեւ Ռ. Իշխան յան, Հայ գրքի պատմություն, Երեւան, 1977, էջ 417: 
16 Ռ. Իշխանյան, նշվ. աշխ., էջ 435:
17 Մ. Չամչյանց, նշվ. աշխ., էջ 660:
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РЕЗЮМЕ

Монастырский комплекс Сурб Саргис, расположенный на северо-западном 
холме села Уши Арагацотна впервые упоминается в агиографии в связи с пере-
носом мощей св. Саргиса в Уши и основанием там монастыря Месропом Маш-
тоцем. Другое упоминание относится к князю Ваче Вачутяну. Третье сообщение 
связано со строительной деятельностью великого оратора и философа печатника 
Воскана Ереванци (1654-1662 гг.),  ярко описанной А. Даврижеци. В 1999-2001 гг. 
декан теологического факультета ЕГУ святейший архиепископ Шаге Аджемян 
спонсировал раскопки экспедиции Института археологии и этнографии НАН РА, 
в результате которых открылась вся картина строительства и реконструции, про-
изведенной Восканом Ереванци: высокая глухая крепостная стена, характерная 
для монастырей 17-го в., светские и религиозные сооружения из сочетания раз-
ноцветного туфа с роскошно орнаментированными парадными входами и ароч-
ными сводами, создававшие прекрасную среду для работы и покаяния, в которой 
родилось Евангелие Воскана Ереванци. Колофон рукописи датирован 1656 годом, 
а сама она опубликована в Амстердаме в 1666 г. Книги, изданные в амстердамской 
типографии Св. Эчмиадзина и монастыря Св. Саргиса ознаменовали собой начало 
беспрерывного армянского книгопечатания. 

SUMMARY

The monastic complex of St. Sarkis, situated on the north-western hill of the vil-
lage of Ushi, Aragatsotn region, is fi rst mentioned in hagiographic literature by Mesrop 
Mashtots, in connection with the transfer of the relics of St. Sarkis to Ushi and foun-
dation of the monastery there. Another reference is to the prince Vache Vachoutyan. 
The third record is associated with the construction activity of the great orator and 
philosopher Voskan of Yerevan (1654-1662) vividly described by Arakel of Tabriz. In 
1999-2001 the Dean of the YSU Faculty of Theology Archbishop Shahe Ajemyan spon-
sored the excavations held by the expedition of the Institute of Archaeology and Eth-
nography of the NAS RA, which unclosed the entire picture of construction and recon-
struction carried out by Voskan of Yerevan: high blank fortifi cation, typical of the 17th 
century monasteries, secular and religious buildings erected with combination of multi-
colored tuff , with luxuriously ornamented front entrances and arched vaults creating 
perfect environment for work and penance, in which the Gospel of Voskan of Yerevan 
was rewritten. The colophon of the manuscript dates back to 1656; however the book 
itself was published in Amsterdam in 1666. Books published in the Amsterdam printing 
house of Holy Etchmiadzin and the Monastery of St. Sarkis laid the cornerstone of the 
establishment and continuity of the Armenian printing culture. 




